



CONSTRUTORA
BERNARDON

ANEXO VII
MODELO DA PROPOSTA DE PREÇOS

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2023


OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de adequações das edificações públicas municipais, da rede municipal de ensino, de acordo com projeto aprovado pelo corpo de bombeiros do estado São Paulo - BPMESP - 2º Etapa, conforme definido nos elementos técnicos constante dos anexos deste Edital, que deverão ser realizados de acordo com as especificações e condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

Apresentamos pelo presente TERMO DE PROPOSTA COMERCIAL, as condições para o cumprimento do objeto da Tomada de Preços Nº 06/2023, objeto do certame licitatório referido acima, sendo o valor global em nossa proposta de R\$ 184.095,14 (cento e oitenta e quatro mil, noventa e cinco reais e catorze centavos), fixos e irrevogáveis. Em anexo, apresentamos a(s) planilha(s) orçamentária(s) e o(s) cronograma(s) físico-financeiro(s) que detalham a composição do preço global acima proposto.

- O Prazo de validade da presente proposta será de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura do envelope 2 – proposta. ✓
- Critério de Medição: Serviço executado a preço unitário, medição mensal. ✓
- Pela presente proposta, colocamos nossa empresa a disposição do Órgão Licitante, para a assinatura do contrato, estando dispostos a cumprir o prazo para execução das obras na Tomada de Preços supra, que não poderá ser superior a 30 (trinta) dias, contados da data de nossa ciência na A.I.S. Autorização de Início dos Serviços, de acordo com o cronograma específico do anexo III do Edital.
- Prazo de início dos serviços: Após a emissão da Ordem de Início expedida pelo Departamento de Planejamento Urbano e Fiscalização de Obras.
- Pela presente proposta, aceitamos as condições de pagamento dispostas no item 11.4 do edital.
- Todo e qualquer contrato de subempreitada relacionada com o serviço deverá ser previamente submetida à Prefeitura que, por sua vez, estudará o interesse e conveniência dessa subempreitada e, se concordar, deverá dar anuência expressa;
- No preço proposto, estão incluídos todos os encargos e tributos decorrentes do serviço.

Eu, ANGELO BERNARDON NETO – proprietário, RG nº 16.478.579 SSP/SP, CPF/MF n.º 034.960.958-65, DECLARO pela apresentação da presente proposta, sob as penalidades legais, em nome da empresa CONSTRUTORA BERNARDON LTDA-ME, CNPJ/MF n.º 44.307.270/0001-15, Inscrição Estadual nº 394041604119, Inscrição Municipal nº 12640, Rua Guarulhos, 40, Jardim Botujuru, Jacupiranga, que nos preços dispostos acima, encontram-se incluídos, além do lucro, todos os custos diretos e indiretos, bem como quaisquer outras despesas, inclusive as relativas ao pagamento do pessoal, bem como dos veículos, materiais, equipamentos, combustível, impostos, tributos de qualquer natureza e todas as demais despesas relacionadas com a execução das obras constantes de nossa proposta, objeto da presente licitação.

Jacupiranga, 16 de março de 2023.



ANGELO BERNARDON NETO - Proprietário
RG Nº 16.478.579 SSP/SP
CONSTRUTORA BERNARDON LTDA-ME
CNPJ: 44.307.270/0001-15



CONSTRUTORA
BERNARDON

ANEXO XI
MODELO DE DEMONSTRAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DA TAXA
DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de adequações das edificações públicas municipais, da rede municipal de ensino, de acordo com projeto aprovado pelo corpo de bombeiros do estado São Paulo - BPMESP - 2º Etapa, conforme definido nos elementos técnicos constante dos anexos deste Edital, que deverão ser realizados de acordo com as especificações e condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

DEMONSTRAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS			
		Despesas Indiretas	
	AC:	Taxa de administração central;	3,68%
	S + G:	Taxa de Seguros e Garantias	0,32%
	R:	Taxa de riscos;	0,50%
	DF:	Taxa de despesas financeiras	1,02%
TOTAL DE DESPESAS INDIRETAS			5,52%
		Bonificação	
	L:	Taxa de Lucro / remuneração;	5,98%
TOTAL BONIFICAÇÃO			5,98%
		Detalhe Impostos	
		PIS	0,65%
		COFINS	3,00%
		ISSQN	3,00%
		CPRB	4,50%
	I:	Taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, ISSQN, CPRB)	11,15%
Fórmula para o cálculo do B.D.I. (benefícios e despesas indiretas)			
$BDI = (1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L) - 1(1 - I)$			25,92%

Handwritten signatures and initials in blue ink.



Prefeitura Municipal de Jacupiranga
 ESTADO DE SÃO PAULO
 CNPJ/NºF 46.583.183/0001-00 – Ins. Estadual Fozna – www.jacupiranga.sp.gov.br – Fone (13)3864-6400
 Av. Hilda Adobong de Macedo, 777, Vila Eliseu, CEP 13940-000 – Jacupiranga / SP

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO



**CONSTRUTORA
BERNARDON**

**ADEQUAÇÃO BOMBEIRO NA CRECHE JARDIM
BOTUJURU**

**LOCAL: RUA JAPUI, S/N - JARDIM BOTUJURU -
JACUPIRANGA/SP**

PRAZO PROPOSTO
 INÍCIO: 05 dias da data da assinatura da O.S.
 FINAL: 30 dias a partir da data da assinatura da O.S.

DATA BASE:
julho-22

ITEM	SERVIÇOS	UNIDADE	1º mês	2º mês	3º mês	4º mês	5º mês	6º mês	TOTAL
			30 dias	60 dias	90 dias	120 dias	150 dias	180 dias	
1. SISTEMA DE PROTEÇÃO									
			100%						
			R\$ 15.932,02						R\$ 15.932,02
1. LIGAÇÃO DO SISTEMA DE GÁS									
			100%						
			R\$ 17.329,45						R\$ 17.329,45
TOTAL									R\$ 41.560,82

segunda-feira, 20 de março de 2023


 ANGEILO BERNARDON NETTO
 CPF N°:034.960.969-65
 PROPRIETÁRIO





Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ Nº 16.583.183/0001-00 - Insc. Estadual Isento - www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13) 3641-6500
Av. Hilda Kolberg de Moraes, 771, Vila Etha, CEP 13420-000 - Jacupiranga / SP

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO



CONSTRUTORA
BERNARDON

PRAZO PROPOSTO: DATA BASE: julho-22
INICIO: 05 dias da data da assinatura da O.S.
FINAL: 30 dias a partir da data da assinatura da O.S.

ITEM	SERVIÇOS	UNIDADE	Prazo						TOTAL
			1º mês	2º mês	3º mês	4º mês	5º mês	6º mês	
1.	SISTEMA DE PROTEÇÃO								
			100%						57.876,19
		R\$	57.876,19						

1. LIGAÇÃO DO SISTEMA DE GÁS											
TOTAL			Prazo						TOTAL		
			100%								
			100%						1.273,95		
		R\$	1.273,95								
		R\$	59.150,14	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	41.560,82

segunda-feira, 20 de março de 2023

ANGELO BERNARDON NETO
CPF N° 034.860.958-65
PROPRIETÁRIO



ESTADO DE SÃO PAULO
 CNPJ Nº 06.587.185/0001-60 - Insc. Estadual Isenta - www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (11) 3864-6500
 Av. Hilda Madureira de Moraes, 771, Vila Etti, CEP 11940-000 - Jacupiranga / SP

Prefeitura Municipal de Jacupiranga

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO



CONSTRUTORA
BERNARDON

ADEQUAÇÃO BOMBEIRO NA E.M.E.I.F. - Bº PINDAÚBA DO MEIO (FAZ. MÉDICOS)

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL DO GUARAU, KM 32 - PINDAÚBA DO MEIO - JACUPIRANGA/SP

PRAZO PROPOSTO
 INÍCIO: 05 dias da data da assinatura da O.S.
 FINAL: 30 dias a partir da data da assinatura da O.S.

DATA BASE:

julho-22

ITEM	SERVIÇOS	UNIDADE	PRAZO PROPOSTO						TOTAL
			1º mês 30 dias	2º mês 60 dias	3º mês 90 dias	4º mês 120 dias	5º mês 150 dias	6º mês 180 dias	
1. SISTEMA DE PROTEÇÃO			100%						24.910,34
			R\$ 24.910,34						
1. LIGAÇÃO DO SISTEMA DE GÁS			100%						1.211,68
			R\$ 1.211,68						
TOTAL			R\$ 26.122,02						R\$ 41.560,82

segunda-feira, 20 de março de 2023

ANGÉLO BERNARDON NETO
 CPF N.º 034.960.958-65
 PROPRIETÁRIO

Handwritten signature



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ Nº: 16.582.185/0001-90 - Insc. Estadual Isento - www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864-6400
Av. Hilda Mahberg de Azevedo, 777, Pça. Edna CEP 13460-000 - Jacupiranga / SP



CONSTRUTORA
BERNARDON

ADEQUAÇÃO BOMBEIRO NA E.M.E.I.F. - B° GUARAU - LUIZ ALEMÃO

LOCAL: ESTRADADA MUNICIPAL DO GUARAU, KM 21 - GUARAU - JACUPIRANGA/SP

ORÇAMENTO

0	1	FONTE	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	Preço Unitário (R\$)	Pr. Unit. + B.D.I. (R\$)	Pr. Total (R\$)	VALOR COM DESCONTO	
										Pr. Unit. + B.D.I. (R\$)	Pr. Total (R\$)
0	0			ADEQUAÇÃO BOMBEIRO NA E.M.E.I.F. - B° GUARAU - LUIZ ALEMÃO							
1	1			SISTEMA DE PROTEÇÃO							
2	1	FDE	08.08.050	EXTINTORES MANUAIS DE AGUA PRESSURIZADA CAP DE 10 L	un	1,00	R\$ 177,09	R\$ 222,99	R\$ 222,99	R\$ 200,69	R\$ 200,69
3	1	FDE	08.08.046	EXTINTORES MANUAIS PO QUIMICO SECO COM CAPACIDADE DE 4 KG	un	3,00	R\$ 171,87	R\$ 216,42	R\$ 649,26	R\$ 194,77	R\$ 584,31
4	1	FDE	08.08.045	EXTINTORES MANUAIS DE CO2 COM CAPACIDADE DE 6 KG	un	0,00	R\$ 539,42	R\$ 679,24	R\$ -	R\$ 611,31	R\$ -
5	1	FDE	16.18.072	SÍMOS PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 200X200MM (PAREDE INTERNA)	un	9,00	R\$ 87,41	R\$ 110,07	R\$ 990,66	R\$ 99,06	R\$ 891,54
6	1	FDE	16.18.084	SÍ-15 SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 200X200MM PAREDE EXTERNA	un	2,00	R\$ 95,12	R\$ 119,78	R\$ 239,56	R\$ 107,79	R\$ 215,58
7	1	FDE	08.02.001	AG-04 ABRIGO PARA COM 2 CILINDROS DE 45 KG	un	1,00	R\$ 11.205,40	R\$ 14.109,85	R\$ 14.109,85	R\$ 12.698,86	R\$ 12.698,86
8	1	FDE	09.09.083	IL-83 ILUMINAÇÃO AUTONOMA DE EMERGENCIA - LED	un	2,00	R\$ 56,81	R\$ 71,54	R\$ 143,08	R\$ 64,38	R\$ 128,76
9	1	FDE	09.08.089	SERVICOS DE INTERRUPTORES E TOMADAS	mv	2,00	R\$ 491,15	R\$ 618,46	R\$ 1.236,92	R\$ 556,61	R\$ 1.113,22
10	1	FDE	06.03.111	CO-45 GUARDA-CORPO TUBULAR COM GRADIL DE FECHAMENTO H=110CM	m	10,82	R\$ 987,41	R\$ 1.243,34	R\$ 13.452,98	R\$ 1.119,00	R\$ 12.410,58
11	1	FDE	06.03.100	CO-34 CORRIMÃO DUPLIO ACO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE.	m	19,62	R\$ 560,44	R\$ 705,71	R\$ 13.845,94	R\$ 635,13	R\$ 12.461,25
12	2		2	LIGAÇÃO DO SISTEMA DE GÁS				SUBTOTAL	R\$ 705,71	R\$ 13.845,94	R\$ 635,13
13	2	FDE	01.05.001	ESCAVAÇÃO MANUAL - PROFUNDIDADE ATE 1.80 M	m³	0,19	R\$ 38,55	R\$ 48,55	R\$ 9,35	R\$ 43,69	R\$ 8,41
14	2	FDE	01.06.005	REATERRO INTERNO APILADO	m³	0,25	R\$ 58,67	R\$ 73,87	R\$ 18,49	R\$ 66,48	R\$ 16,63
15	2	FDE	08.02.060	TUBO DE COBRE P/ GAS CLASSE A S/COST DN=1/2 (15) SOLDADA FOSCOOPER	m	8,33	R\$ 118,65	R\$ 149,40	R\$ 1.244,54	R\$ 134,46	R\$ 1.120,05
16	2	FDE	01.07.010	LASTRO DE CONCRETO - 5 CM	m²	0,37	R\$ 33,58	R\$ 42,28	R\$ 15,50	R\$ 38,05	R\$ 13,94
17	2							SUBTOTAL	R\$ 42,28	R\$ 15,50	R\$ 13,94
				TOTAL GERAL			R\$ 46.179,11	R\$ 1.287,88	R\$ 46.179,11	R\$ 1.287,88	R\$ 1.159,03
				TOTAL GERAL			R\$ 46.179,11	R\$ 1.287,88	R\$ 46.179,11	R\$ 1.287,88	R\$ 1.159,03

Referência:

segunda-feira, 20 de março de 2023
CDHU - Boletim 186 - Com Desoneração
FDE - 04/2022
SINAPI 05/2022

ANGÉLO BERNARDON NETO
CPF N° 084.960.958-65
PROPRIETÁRIO

[Handwritten signature]



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SAO PAULO
 CNPJ Nº 46.582.185/0001-50 - Rua Estadual Zenaide - www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone: (13)3664.6400
 Av. Hilde Adolph de Macedo, 777, Vila Flak, CEP 13940-000 - Jacupiranga / SP

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO



**CONSTRUTORA
 BERNARDON**

**ADEQUAÇÃO BOMBEIRO NA E.M.E.I.F. - Bº GUARAU -
 LUIZ ALEMÃO**

**LOCAL: ESTRADADA MUNICIPAL DO GUARAU, KM 21 -
 GUARAU - JACUPIRANGA/SP**

PRAZO PROPOSTO
 INÍCIO: 05 dias da data da assinatura da O.S.
 FINAL: 30 dias a partir da data da assinatura da O.S.

DATA BASE:
 Julho-22

ITEM	SERVIÇOS	UNIDADE	Prazo						TOTAL
			1º mês 30 dias	2º mês 60 dias	3º mês 90 dias	4º mês 120 dias	5º mês 150 dias	6º mês 180 dias	
1.	SISTEMA DE PROTEÇÃO		100%						40.401,79
			R\$	40.401,79					
			%	100%					
			R\$	1.159,03					
1. LIGAÇÃO DO SISTEMA DE GÁS									
			R\$	41.560,82	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL									1.159,03
			R\$	41.560,82	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	41.560,82

segunda-feira, 20 de março de 2023

ANGELO BERNARDON NETO
 CPF N.º: 034.980.958-65/
 PROPRIETÁRIO

Handwritten signature